Дело № 5-58-269/2020
                                                                      УИД 91MS0058-01-2020-000808-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

31 августа 2020 года

                             г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296002, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Гуделова А.В., персональные данные,

                                              УСТАНОВИЛ:

       Гуделов А.В., 20.07.2020 в 15-15 ч, находясь в магазине «Оксана», расположенном по адресу: адрес, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО, а именно: одну бутылку «Пепси» объемом 1 л, бутыль сока «Вкусно Сок» объемом 3 л, изюм массой 1 кг 585 г, чем причинил ФИО материальный ущерб на сумму 601 рубль.

В судебном заседании Гуделову А.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода мировому судье и ходатайств не поступило, в услугах переводчика и защитника Гуделов А.В. не нуждается, указал, что зашел в магазин, хотел пить и взять товар в долг, но так как в помещении не было продавца, взял товар, стоял у прилавка, из подсобного помещения вышла продавец и сказала, чтобы он стоял и вернул товар, что он и сделал.

Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, согласно телефонограмме просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

           Выслушав Гуделова А.В., исследовав  материалы дела, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ, и вину Гуделова А.В. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом от дата об административном правонарушении № номер(л.д. 2),
- рапортом УУП МО МВД России «Красноперекопский» ФИО от дата, согласно которому 21.07.2020 к нему обратилась ФИО  и сообщила о том, что неизвестный гражданин, как установлено Гуделов А.В., дата г.р., 20.07.2020 в 15-15 ч из помещения магазина «Оксана», расположенного в адрес Республики Крым, совершил хищение продуктов питания на общую сумму 549 рублей (л.д. 4),

- письменными объяснениями ФИО от 21.07.2020, согласно которым работает в магазине «Оксана» ИП ФИО  продавцом на протяжении последних пяти лет, 20.07.2020 в 15-10 она находилась в подсобном помещении магазина, расположенного в доме адрес и от ФИО узнала, что неизвестный гражданин с наколкой на груди, находясь в нетрезвом состоянии, вошел в магазин  ИП ФИО «Визит» и два раза открыто пытался завладеть товаром в виде пива, в тот же момент по камере видеонаблюдения она увидела, что тот же неизвестный вошел в магазин ИП ФИО «Оксана» и взял ведро с изюмом, банку сока 3 л и «Пепси» 1л и пытался убежать, она выбежала из подсобки, побежала за неизвестным, кричала: «стой, отдай обратно», который остановился и она на пороге забрала трехлитровый бутыль с соком «мультифрукт», ведро с изюмом, и он лично вернул «Пепси», сразу же не сообщила в полицию, так как хотела поставить в известность хозяйку магазина ФИО случае не пресечения неправомерных действий неизвестным лицом магазину «Оксана» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 549 рублей (л.д. 5),

- письменными объяснениями Гуделова А.В. от 21.07.2020, согласно которым 20.07.2020 в дневное время он употребил спиртные напитки и решил купить продуктов питания, однако, у него не было денег и он решил пойти в магазин и взять бесплатно, пришел изначально в магазин «Визит», расположенный напротив сельского совета, вошел внутрь, около 15-00 при входе он посмотрел на холодильник, увидел продавца и вышел обратно, далее он видел, что ее нет, вошел обратно в магазин, взял бутылку «Клинского» 1,5 л, и хотел выпить, однако, не успел, к нему подбежал продавец, начала кричать «Стой, отдай обратно» и начала у него забирать пиво возле доски с объявлениями. После того, как у него забрали пиво он обратно вернулся, чтобы взять другое пиво, зашел в магазин, полез в холодильник и к нему обратно подбежала продавец и забрала бутылку 1,5 л пива «Белый Медведь». Затем он вышел и пошел в магазин «Оксана», расположенный по адресуадрес, обратно взял трехлитровую банку сока, 1 л «Пепси», ведро изюма и начал выходить из магазина, вслед услышал «стой, отдай обратно» и так как был пьян, не смог убежать, а продавец магазина забрала все, что он забрал. Если бы он забрал все и его не остановили, он бы распорядился на свое усмотрение, во время совершения указанных происшествий он целенаправленно хотел взять без денег и уйти, однако не смог, так как заметили его неправомерные действия и обратно у него забрали (л.д. 6),
- копией протокола осмотра места происшествия от 23.07.2020 с фототаблицей (л.д. 14-18),

- письменными объяснениями Гуделова А.В. от 23.07.2020 (л.д. 19),

- письменными объяснениями ФИО от 23.07.2020 (л.д. 20),

- копией свидетельства о постановке на учет  в налоговом органе ФИО (л.д. 21),

- сведениями из ЕГРИП в отношении ФИО (л.д. 22),

- справкой о стоимости товаров (л.д. 23-23б),

-актом взвешивания товаров с фототаблицей (л.д. 24-26),

- справкой на физическое лицо в отношении Гуделова А.В. (л.д. 28).

   Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
    Действия Гуделова А.В. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей,  путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении административного наказания Гуделову А.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, условия его жизни, материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Гуделова А.В. мировым судьей не установлено.

            Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП Российской Федерации, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Гуделова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.

Разъяснить Гуделову А.В., что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья:

                 М.В. Матюшенко
1

4